
 

Вр-5688783 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
    №   

   

О внесении изменений в Постановление Администрации города Екатеринбурга 

от 29.12.2023 № 3568 «Об организации питания обучающихся 

в муниципальных общеобразовательных организациях 

во втором полугодии 2023/2024 учебного года» 
 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Свердловской области 

от 06.04.2023 № 237-ПП «Об утверждении Порядка предоставления мер 

социальной поддержки отдельным категориям обучающихся», руководствуясь 

статьей 35 Устава муниципального образования «город Екатеринбург», 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести в Постановление Администрации города Екатеринбурга от 

29.12.2023 № 3568 «Об организации питания обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях во втором полугодии 2023/2024 учебного 

года» следующие изменения:  

1) преамбулу изложить в следующей редакции:  

«Во исполнение Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ  

«О государственной социальной помощи», Постановления Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 

«Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм  

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования  

к организации общественного питания населения», Закона Свердловской 

области от 15.07.2013 № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», 

Закона Свердловской области от 07.12.2023 № 128-ОЗ «Об областном бюджете 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», Постановления 

Правительства Свердловской области от 23.04.2020 № 270-ПП «Об утверждении 

Порядка предоставления денежной компенсации на обеспечение бесплатным 

двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, осваивающих основные 

общеобразовательные программы на дому», Постановления Правительства 

Свердловской области от 06.04.2023 № 237-ПП «Об утверждении Порядка 

предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям 

обучающихся», в целях совершенствования системы организации и улучшения 

качества питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 



2 

 

Вр-5688783  

организациях во втором полугодии 2023/2024 учебного года, руководствуясь 

статьей 35 Устава муниципального образования «город Екатеринбург»,»; 

2) подпункты 1, 2 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«1) на обеспечение бесплатным одноразовым питанием (завтрак) 

обучающихся в первую смену: 

не более 98 рублей 52 копеек в день на одного человека из числа 

обучающихся в 5 – 11-х классах, относящихся к категориям: 

детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины 

прожиточного минимума, установленного в Свердловской области (основание: 

заявление родителей, справка о праве на бесплатное питание, выданная 

территориальным управлением социальной защиты населения, страховой номер 

индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 

страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной 

общеобразовательной организации), 

детей из многодетных семей (основание: заявление родителей, 

удостоверение многодетной семьи, копия которого заверяется муниципальной 

общеобразовательной организацией, страховой номер индивидуального 

лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) 

обучающегося, приказ директора муниципальной общеобразовательной 

организации), 

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (основание: 

заявление законных представителей обучающегося, справка  

из территориального отдела опеки и попечительства по месту жительства 

обучающегося, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе 

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ 

директора муниципальной общеобразовательной организации), 

детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (основание: 

заявление родителей, страховой номер индивидуального лицевого счета  

в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, 

справка об участии в специальной военной операции на территории 

(территориях) Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и (или) Херсонской области, выданная 

воинской частью, военным комиссариатом, органами, в которых гражданин 

проходит службу, или выписка из личного кабинета пользователя Единой 

государственной информационной системы социального обеспечения, 

подтверждающая статус участника специальной военной операции, приказ 

директора муниципальной общеобразовательной организации), 

детей, являющихся гражданами Российской Федерации, Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, лицами без 

гражданства, постоянно проживавшими на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно 

покинувшими территории Украины, Донецкой Народной Республики  



3 

 

Вр-5688783  

и Луганской Народной Республики и прибывшими на территорию Российской 

Федерации в экстренном массовом порядке после 18.02.2022 (основание: 

заявление родителей, страховой номер индивидуального лицевого счета  

в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, 

приказ директора муниципальной общеобразовательной организации; 

свидетельство о предоставлении временного убежища на территории 

Российской Федерации, или удостоверение беженца, или вид  

на жительство в Российской Федерации, или свидетельство о рассмотрении 

ходатайства о признании беженцем на территории Российской Федерации  

по существу, или разрешение на временное проживание в Российской 

Федерации, или временное удостоверение личности лица без гражданства  

в Российской Федерации); 

детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу  

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии  

с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647  

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (основание: 

заявление родителей (законных представителей), страховой номер 

индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 

страхования (СНИЛС) обучающегося, справка из территориального отдела 

военного комиссариата или выписка из личного кабинета пользователя Единой 

государственной информационной системы социального обеспечения, 

подтверждающая статус семьи мобилизованного гражданина Российской 

Федерации, приказ директора муниципальной общеобразовательной 

организации); 

не более 85 рублей 20 копеек в день на одного человека из числа 

обучающихся в 1 – 4-х классах, за исключением лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов (основание: страховой 

номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 

страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной 

общеобразовательной организации); 

2) на обеспечение бесплатным одноразовым питанием (обед) 

обучающихся во вторую смену: 

не более 147 рублей 79 копеек в день на одного человека из числа 

обучающихся в 5 – 11-х классах, относящихся к категориям: 

детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины 

прожиточного минимума, установленного в Свердловской области (основание: 

заявление родителей, справка о праве на бесплатное питание, выданная 

территориальным управлением социальной защиты населения, страховой номер 

индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 

страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной 

общеобразовательной организации), 

детей из многодетных семей (основание: заявление родителей, 

удостоверение многодетной семьи, копия которого заверяется муниципальной 

общеобразовательной организацией, страховой номер индивидуального 

лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) 



4 

 

Вр-5688783  

обучающегося, приказ директора муниципальной общеобразовательной 

организации), 

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (основание: 

заявление законных представителей обучающегося, справка  

из территориального отдела опеки и попечительства по месту  

жительства обучающегося, страховой номер индивидуального лицевого счета  

в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, 

приказ директора муниципальной общеобразовательной организации), 

детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (основание: 

заявление родителей, страховой номер индивидуального лицевого счета  

в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, 

справка об участии в специальной военной операции на территории 

(территориях) Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и (или) Херсонской области, выданная 

воинской частью, военным комиссариатом, органами, в которых гражданин 

проходит службу, или выписка из личного кабинета пользователя Единой 

государственной информационной системы социального обеспечения, 

подтверждающая статус участника специальной военной операции, приказ 

директора муниципальной общеобразовательной организации), 

детей, являющихся гражданами Российской Федерации, Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, лицами без 

гражданства, постоянно проживавшими на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно 

покинувшими территории Украины, Донецкой Народной Республики  

и Луганской Народной Республики и прибывшими на территорию Российской 

Федерации в экстренном массовом порядке после 18.02.2022 (основание: 

заявление родителей, страховой номер индивидуального лицевого счета  

в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, 

приказ директора муниципальной общеобразовательной организации; 

свидетельство о предоставлении временного убежища на территории 

Российской Федерации, или удостоверение беженца, или вид  

на жительство в Российской Федерации, или свидетельство о рассмотрении 

ходатайства о признании беженцем на территории Российской Федерации  

по существу, или разрешение на временное проживание в Российской 

Федерации, или временное удостоверение личности лица без гражданства  

в Российской Федерации); 

детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу  

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии  

с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647  

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (основание: 

заявление родителей (законных представителей), страховой номер 

индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 



5 

 

Вр-5688783  

страхования (СНИЛС) обучающегося, справка из территориального отдела 

военного комиссариата или выписка из личного кабинета пользователя Единой 

государственной информационной системы социального обеспечения, 

подтверждающая статус семьи мобилизованного гражданина Российской 

Федерации, приказ директора муниципальной общеобразовательной 

организации); 

не более 127 рублей 79 копеек в день на одного человека из числа 

обучающихся в 1 – 4-х классах, за исключением лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов (основание: страховой 

номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 

страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной 

общеобразовательной организации);». 

2. Департаменту информационной политики Администрации города 

Екатеринбурга опубликовать настоящее Постановление в издании 

«Екатеринбургский вестник» и разместить его на официальном сайте 

Администрации города Екатеринбурга в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (екатеринбург.рф) в установленный 

срок. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить  

на заместителя Главы Екатеринбурга Сибирцеву Е.А. 

 

 

Глава Екатеринбурга А.В. Орлов 
  


